
９ 観光

設問１：じっくり滞在し、ほんものとふれあい、歩いて楽しむ観光客
が増えている。

設問２：京都は、観光客にとって質の高い観光都市である。
設問３：京都市民は、四季折々の京都観光を楽しんでいる。
設問４：京都は、市民にとってくらしやすい観光都市である。
設問５：京都市民は、観光客を温かく迎えるなど、京都観光の振興

に協力的である。
設問６：子ども連れの家族や若者、ビジネス客など、新たな京都

ファンが増えている。
設問７：京都は、国際会議などが盛んに開かれるMICE都市に

なってきている。



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(555)

若年層男性(43)

若年層女性(67)

中年層男性(52)

中年層女性(110)

高年層男性(112)

高年層女性(157)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

2

（１）生活実感（世代別・性別）
設問１：じっくり滞在し、ほんものとふれあい、歩いて楽しむ観光客が増えて

いる。

全130問の

平均値
41.2%

過去4年分の本

設問の平均値
50.6%

本設問の市
全体の平均値

57.7%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(555)

北区(50)

上京区(34)

左京区(61)

中京区(33)

東山区(16)

山科区(47)

下京区(37)

南区(33)

右京区(71)

西京区(58)

伏見区(104)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

3

（１）生活実感（居住区別）
設問１：じっくり滞在し、ほんものとふれあい、歩いて楽しむ観光客が増えて

いる。

本設問の市

全体の平均値
57.7%

過去4年分の本

設問の平均値
50.6%

全130問の
平均値
41.2%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(569)

若年層男性(43)

若年層女性(67)

中年層男性(72)

中年層女性(107)

高年層男性(122)

高年層女性(145)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない
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（１）生活実感（世代別・性別）
設問２：京都は、観光客にとって質の高い観光都市である。

全130問の
平均値41.2%

過去4年分の本
設問の平均値

79.5%

本設問の市
全体の平均値

78.9%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(569)

北区(55)

上京区(34)

左京区(57)

中京区(46)

東山区(21)

山科区(37)

下京区(35)

南区(34)

右京区(75)

西京区(67)

伏見区(102)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない
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（１）生活実感（居住区別）
設問２：京都は、観光客にとって質の高い観光都市である。

全130問の
平均値41.2%

過去4年分の本
設問の平均値

79.5%

本設問の市
全体の平均値

78.9%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(555)

若年層男性(43)

若年層女性(67)

中年層男性(52)

中年層女性(110)

高年層男性(112)

高年層女性(157)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない
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（１）生活実感（世代別・性別）
設問３：京都市民は、四季折々の京都観光を楽しんでいる。

全130問の

平均値
41.2%

過去4年分の本
設問の平均値

65.4%

本設問の市
全体の平均値

63.2%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(555)

北区(50)

上京区(34)

左京区(61)

中京区(33)

東山区(16)

山科区(47)

下京区(37)

南区(33)

右京区(71)

西京区(58)

伏見区(104)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

7

（１）生活実感（居住区別）
設問３：京都市民は、四季折々の京都観光を楽しんでいる。

全130問の

平均値
41.2%

過去4年分の本
設問の平均値

65.4%

本設問の市
全体の平均値

63.2%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(569)

若年層男性(43)

若年層女性(67)

中年層男性(72)

中年層女性(107)

高年層男性(122)

高年層女性(145)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

8

全130問の
平均値41.2%

過去4年分

の本設問の
平均値
56.1％

（１）生活実感（世代別・性別）
設問４：京都は、市民にとってくらしやすい観光都市である。

本設問の市
全体の平均値

50.8％



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(569)

北区(55)

上京区(34)

左京区(57)

中京区(46)

東山区(21)

山科区(37)

下京区(35)

南区(34)

右京区(75)

西京区(67)

伏見区(102)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

9

（１）生活実感（居住区別）
設問４：京都は、市民にとってくらしやすい観光都市である。

全130問の
平均値41.2%

過去4年分の本
設問の平均値

56.1%

本設問の市
全体の平均値

50.8%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(569)

若年層男性(43)

若年層女性(67)

中年層男性(72)

中年層女性(107)

高年層男性(122)

高年層女性(145)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

10

（１）生活実感（世代別・性別）
設問５：京都市民は、観光客を温かく迎えるなど、京都観光の振興に協力的である。

全130問の
平均値41.2%

過去4年分の本
設問の平均値

67.3%

本設問の市
全体の平均値

68.0%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(569)

北区(55)

上京区(34)

左京区(57)

中京区(46)

東山区(21)

山科区(37)

下京区(35)

南区(34)

右京区(75)

西京区(67)

伏見区(102)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない
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（１）生活実感（居住区別）
設問５：京都市民は、観光客を温かく迎えるなど、京都観光の振興に協力的である。

全130問の
平均値41.2%

過去4年分の本
設問の平均値

67.3%

本設問の市
全体の平均値

68.0%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(555)

若年層男性(43)

若年層女性(67)

中年層男性(52)

中年層女性(110)

高年層男性(112)

高年層女性(157)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

12

全130問の
平均値41.2%

過去4年分の本
設問の平均値

50.9%

（１）生活実感（世代別・性別）
設問６：子ども連れの家族や若者、ビジネス客など、新たな京都ファンが増えて

いる。

本設問の市
全体の平均値

58.6%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(555)

北区(50)

上京区(34)

左京区(61)

中京区(33)

東山区(16)

山科区(47)

下京区(37)

南区(33)

右京区(71)

西京区(58)

伏見区(104)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない
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（１）生活実感（居住区別）
設問６：子ども連れの家族や若者、ビジネス客など、新たな京都ファンが増えて

いる。

全130問の
平均値41.2%

過去4年分の本
設問の平均値

50.9%

本設問の市
全体の平均値

58.6%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(555)

若年層男性(43)

若年層女性(67)

中年層男性(52)

中年層女性(110)

高年層男性(112)

高年層女性(157)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない
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（１）生活実感（世代別・性別）
設問７：京都は、国際会議などが盛んに開かれるMICE都市になってきている。

過去4年分の

本設問の平均
値42.5%

全130問の
平均値41.2%

本設問の市
全体の平均値

44.1%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(555)

北区(50)

上京区(34)

左京区(61)

中京区(33)

東山区(16)

山科区(47)

下京区(37)

南区(33)

右京区(71)

西京区(58)

伏見区(104)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない
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（１）生活実感（居住区別）
設問７：京都は、国際会議などが盛んに開かれるMICE都市になってきている。

過去4年分の

本設問の平均
値42.5%

全130問の
平均値41.2%

本設問の市
全体の平均値

44.1%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(1124)

若年層男性(86)

若年層女性(134)

中年層男性(124)

中年層女性(217)

高年層男性(234)

高年層女性(302)

重要である どちらかというと重要である どちらとも言えない 無回答 どちらかというと重要ではない 重要ではない

過去２年分の本
分野の平均値

78.1%

16

（２）政策重要度（世代別・性別）

観光の
重要度
75.0%

全分野の
平均値
76.5%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(1124)

北(105)

上京(68)

左京(118)

中京(79)

東山(37)

山科(84)

下京(72)

南(67)

右京(146)

西京(125)

伏見(206)

重要である どちらかというと重要である どちらとも言えない 無回答 どちらかというと重要ではない 重要ではない

過去２年分
の本分野
の平均値
78.1%
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（２）政策重要度（居住区別）

観光の
重要度
75.0%

全分野の
平均値
76.5%



環境

人権・男女共同参画
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市
民
生
活
実
感

政策重要度

高

高政策重要度平均 81.02%

市民生活実感平均 0.282

市民生活実感市民生活実感市民生活実感市民生活実感平均平均平均平均 0.2820.2820.2820.282

政策重要度政策重要度政策重要度政策重要度平均平均平均平均 81.02%81.02%81.02%81.02%
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（３）生活実感と政策重要度の関係（全体）



市全体
若年層男性

若年層女性

中年層男性
中年層女性 高年層男性

高年層女性
北区 上京区左京区

中京区

東山区
山科区

下京区

南区

右京区

西京区

伏見区
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市
民
生
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高

高政策重要度平均 81.02%

市民生活実感平均 0.282
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（３）生活実感と政策重要度の関係（世代別・性別、居住区別）

政策重要度政策重要度政策重要度政策重要度平均平均平均平均 81.02%81.02%81.02%81.02%

市民生活実感平均市民生活実感平均市民生活実感平均市民生活実感平均 0.2820.2820.2820.282


